
  D.D.G.             /2023

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
Dipartimento Regionale delle Finanze e del Credito

Servizio 6 Demanio e Patrimonio Indisponibile

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Viste le norme legislative e regolamentari sull'Amministrazione del patrimonio e la contabilità 
generale dello Stato;

Visto il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118,  “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  Locali  e  dei  loro  
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge n. 42 del 05.05.2009”, e successive 
modifiche ed integrazioni;

Visto l'articolo 11 della L.R. n. 3 del 13 gennaio 2015 che disciplina le modalità applicative 
del D. Lgs. 23/06/2011 n. 118;

Visto il  Decreto  Presidenziale  n.  9  del  05/04/2022  con  il  quale  è  stato  emanato  il 
“Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16/12/2008,  n.  19.  
Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  
dell’art.13, comma 3, della legge regionale 17/03/2016 n. 3”;

Vista la legge regionale n. 3 del 22/02/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio della 
Regione Siciliana per il triennio 2023 - 2025;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 106 del 01/03/2023,  “Bilancio di Previsione  
della  Regione  Siciliana  2023/2025.  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  e  
successive modifiche e integrazioni, allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento  
Tecnico di accompagnamento. Bilancio Finanziario Gestionale, Perimetro sanitario e  
Piano degli indicatori”;

Vista la Circolare n. 11 del 01/07/2021, relativa allo snellimento dei controlli delle Ragionerie 
Centrali, di cui all’art.9 della L.R. n.9 del 15/04/2021;

Visto il D.P.Reg. n. 430 del 13/02/2023, con il quale è stato conferito all’Avv. Silvio Marcello 
Maria  Cuffaro  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  delle 
Finanze e del Credito, in esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 78 
del 10/02/2023; 

Visto il  Decreto  Ingiuntivo  n.  12001/2022,  emesso  dal  Tribunale  di  Roma,  trasmesso 
dall’Ufficio di Gabinetto Economia con nota 6955 del 10/10/2022, per il pagamento in 
favore dell’Avv. Alfredo Vicari della somma di € 17,983,64 oltre interessi legali, spese 
e compensi;

Visti gli Atti di precetto del suddetto Decreto Ingiuntivo trasmessi con nota del Dipartimento 
Bilancio prot. n. 7522 del 24/01/2023 e con nota dell’Avvocatura dello Stato prot. n. 
53972 del 03/06/2023 per la complessiva somma di € 21.400,06;

Visto l’Atto di pignoramento presso terzi notificato all’Avvocatura dello Stato e trasmesso 
con nota prot. n. 64707 del 04/07/2023;

Vista la  nota  del  Dipartimento  Finanze  e  Credito  prot.  n.  41349  del  24/07/2023  di 

VLorenti
Font monospazio
1205



trasmissione della scheda della partita debitoria per il riconoscimento del debito fuori 
bilancio di che trattasi alla Ragioneria Centrale per l’Economia e la Sanità;

Vista la nota prot. n. 106255 del 04/10/2023 con la quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro 
comunica  che  la  Giunta  Regionale  di  Governo  ha  approvato,  tra  gli  altri,  il 
riconoscimento del debito fuori bilancio per il pagamento a favore dell’Avv. Alfredo 
Vicari dell’importo complessivo di € 21,400,06 così suddiviso:

- € 17.983,64 per sorte capitale;

- € 1.115,50 per interessi legali;

- € 1.356,57 per spese di giudizio;

- € 944,35 per altri oneri (spese di registrazione e compensi di precetto);

Viste le seguenti variazioni di bilancio con prelevamento dal Fondo cap. 215740 a favore del 
cap. 216505 del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2023:

- n. 8148 del 04/10/2023 per l’importo di € 17.983,64;

- n. 8149 del 04/10/2023 per l’importo di € 1.115,50;

- n. 8150 del 04/10/2023 per l’importo di € 1.356,57;

- n. 8151 del 04/10/2023 per l’importo di € 944,35;

Ritenuto di  dovere  procedere  ai  predetti  impegni  sul  capitolo  216505  “SPESE  PER  LITI, 
ARBITRAGGI, RISARCIMENTI ED ACCESSORI, NONCHE' PER L'ASSISTENZA 
LEGALE  AI  DIPENDENTI  ED  AI  PUBBLICI  AMMINISTRATORI.  (SPESE 
OBBLIGATORIE).(PARTE EX CAPP.  20219 E 10685)  del  bilancio  della  Regione 
Siciliana  –  P.D.C.I.  U.1.10.99.99.999  per  la  somma  complessiva  di  €  21.400,06,  a 
favore dell’Avv. Alfredo Vicari, di cui:

- € 17.983,64 per sorte capitale;

- € 1.115,50 per interessi legali;

- € 1.356,57 per spese di giudizio;

- € 944,35 per altri oneri (spese di registrazione e compensi di precetto);

D E C R E T A

ART. 1 Per le motivazioni  indicate  in premessa,  è impegnata sul cap.  216505 “SPESE PER 
LITI,  ARBITRAGGI,  RISARCIMENTI  ED  ACCESSORI,  NONCHE'  PER 
L'ASSISTENZA LEGALE AI DIPENDENTI ED AI PUBBLICI AMMINISTRATORI. 
(SPESE OBBLIGATORIE).(PARTE EX CAPP.  20219  E  10685)  del  bilancio  della 
Regione  Siciliana  –  P.D.C.I.  U.1.10.99.99.999  la  somma  di  €  17.983,64,  a  favore 
dell’Avv. Alfredo Vicari,  di cui alla variazione di bilancio n. 8148 del 04/10/2023 per 
sorte capitale; 

ART. 2 È impegnata sul cap. 216505 “SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI ED 
ACCESSORI, NONCHE' PER L'ASSISTENZA LEGALE AI DIPENDENTI ED AI 
PUBBLICI  AMMINISTRATORI.  (SPESE  OBBLIGATORIE).(PARTE  EX  CAPP. 
20219 E 10685)  del  bilancio  della  Regione Siciliana – P.D.C.I.  U.1.10.99.99.999 la 
somma  di  €  1.115,50,  a  favore  dell’Avv.  Alfredo  Vicari,  di  cui  alla  variazione  di 
bilancio n. 8149 del 04/10/2023 per interessi legali; 

ART. 3 È impegnata sul cap. 216505 “SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI ED 
ACCESSORI, NONCHE' PER L'ASSISTENZA LEGALE AI DIPENDENTI ED AI 
PUBBLICI  AMMINISTRATORI.  (SPESE  OBBLIGATORIE).(PARTE  EX  CAPP. 
20219 E 10685)  del  bilancio  della  Regione Siciliana – P.D.C.I.  U.1.10.99.99.999 la 



somma  di  € 1.356,57,  a  favore  dell’Avv.  Alfredo  Vicari, di  cui  alla  variazione  di 
bilancio n. 8150 del 04/10/2023 per spese di giudizio; 

ART. 4 È impegnata sul cap. 216505 “SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI ED 
ACCESSORI, NONCHE' PER L'ASSISTENZA LEGALE AI DIPENDENTI ED AI 
PUBBLICI  AMMINISTRATORI.  (SPESE  OBBLIGATORIE).(PARTE  EX  CAPP. 
20219 E 10685)  del  bilancio  della  Regione Siciliana – P.D.C.I.  U.1.10.99.99.999 la 
somma di € 944,35, a favore dell’Avv. Alfredo Vicari, di cui alla variazione di bilancio 
n. 8151 del 04/10/2023 per altri oneri (spese di registrazione e compensi di precetto); 

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell'Assessorato 
Regionale dell'Economia, per la registrazione ai sensi dell'art.9 della legge regionale del 
15/04/2021 n.9, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68, comma 5 della legge regionale 
12 agosto 2014 n. 21, come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 
maggio 2015 n. 9.

Palermo lì 

Il Dirigente Generale
Avv. Silvio Marcello Maria Cuffaro

VLorenti
Font monospazio
19.12.2023


		2023-12-19T16:17:01+0100
	SILVIO MARCELLO MARIA CUFFARO




